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شطرنج زندگی آزاد: سرچشمه اقتصاد ملی

اقتصاد محتوا
بنا بر اعلام بانک مرکزی ایالت فیلادلفیا، تور ســه ماهه کنسرت های تیلور 
ســوییفت به افزایش سفر و گردشــگری در منطقه کمک چشمگیری کرده و 
بنــا بر تخمین یکی از مؤسســات تحقیق بازار اقتصاد جهانــی، این تور بیش 
از پنج میلیارد دلار آورده اقتصادی برای آمریکا داشــته اســت... زنجیره ای از 
حمل ونقل، هتل ها، فروشــندگان کالا، رستوران ها، صدها و هزاران کسب وکار 
کوچک و متوســط تحت تأثیر این کنسرت و به همین سادگی می توان کسری 
از محتــوای اقتصادی آزادی های اجتماعــی و فرهنگی را در یک خط خبری 
فهمید! اجتماعات امروزین بعد از ســیر کردن شکم خود -که حتی این مقوله 
هم تحت تأثیر هژمونی تحمیل سبک زندگی است- نیاز به سیرکردن نیازهای 
بیکران معنوی خود دارند که در دهکده جهانی امروز اغلب منابع اقتصادی 
و درآمدی یک جامعه «خوشــحال» را تشــکیل می دهد. دولت های امروزین 
با ایجاد کیفیت مطلوب در قانون مندی شــطرنج زندگی مردمان خود، تقریبا 
تا بی نهایت حرکت هــای مدبرانه را به وجود می آورند که حتی قدرتمندترین 
ســوپرکامپیوترها قــادر به تخمین توالــی بیش از ۱۰، ۱۱ حرکت آن نیســتند! 
میلیون هــا حرکت تنها به این دلیل که آزادی قانون مند بر هر «حرکت» حاکم 
اســت. اقتصاد فرع بر تولید محتواســت و تولید محتوا فرع بر حرکت آزادانه 
هریک از مهره ها در فضای باز و قانون مند خانه های شطرنج زندگی است که 
اگر هر فرد از ملت آزاد باشــد به هر سبکی از زندگی که دوست دارد در زمین 
بازی کشور، قانون مند حرکت کند، از ترکیب حرکت خود و حضور در هرجای 
کشــور و با هر فرد دیگر و با همه افراد دیگر، که به مفهوم وجود آزادی های 
فرهنگی و اجتماعی اســت، میلیون ها حرکت و منابعی سرشــار از محتوای 
متکثر به وجود خواهد آمد که استعداد تجاری شدن را دارد (ناظر به اقتصاد 
اطلاعات، مالکیت فکری، تفریحات و خدمات گســترده اکتشافی اجتماعات). 
تحمیل هژمونی یک «سبک زندگی» خاص به میلیون ها انسان و سلب حرکت 
مهره هــای آن و ایجاد قواعد دلبخواهــی، عملا به معنای کیش و مات ملت 
قبل از شروع بازی است! حبس کردن همه مهره ها، جز یک مهره برای حرکت 
در خانه های شــطرنج... چگونه انتظــار داریم این مهره هــا قواعد یک بازی 
خوب، دوست داشتنی، منصفانه و غیرمجرمانه به دور از آفات محتوم فضای 
بســته و یک صدایی را بچشــند؟ آنها چگونه ممکن اســت با حرکات آزادانه 
«عشــق» و «فکر» خود در صفحه زیبای کشورشان، قدم بزنند و از میلیون ها 
تکثر، محصــول و خدمتی قابــل مبادله به وجود آورند کــه «ارزش افزوده» 
اقتصادی داشــته باشــد؟ اقتصاد یک ملت وقتی محدود به زمین، طلا و ارز 
شــد که قبلا قدرت عشقش در بیان آزاد ســبک زندگی محدود به یک رابطه 
تصنعی دستوری پر از ریا شــد. اجتماع ایرانی اشباع شده از کسب و کار مبتنی 
بــر کالاهای متعــارف و دلالی، به دلیل اختلاط سیاســت دســتوری با همه 
جنبه های زندگی، کمترین ظهور جریان آزاد اطلاعات در زمینه های اجتماعی 
و فرهنگی را از دســت داده اســت. ما هرگز نخواهیم توانست اقتصاد ناشی 
از مناســبات طبیعــی اجتمــاع آزاد و اصولا هیــچ صنعتی، جــز در بهترین 
حالت یک معجزه، مدیریت صنایع بســیار پایه، یا بــا ارزش ذاتی، مانند نفت 
و امثالهم داشــته باشیم. بنابراین مانند مسئله محیط زیست، «علت» نابودی 
اقتصاد ایران، عدم شــفافیت، قوانین ناکارآمد، فســاد، رانت و... نیست. اینها 
همــه «عوامل مادی» نابودی اقتصاد ایران هســتند. «علت» نابودی اقتصاد، 

«فقدان» «آزادی اجتماعی» است، چون اقتصاد فرع بر وجود محتوا، و تولید 
محتــوا فرع بر وجود روابط آزاد اجتماعی اســت که یا تحت تعلیم حکومت 
اســت یا منوط به اجازه حکومت... وضعیتی که چین زمان مائو تا اواخر دهه 
۷۰ میلادی تجربه کرد. جامعه چینی آن دوران نیز نمی توانســت ثروت ناشی 
از فکر و تنوع و تکثر انســانی تولید کند چون دولت برای تحقق آرمان شــهر، 
رسالت «تولید محتوا» داشت و همه منابع مادی و معنوی کشور عملا به آن 
اختصاص یافته بود. سیاست  «اصلاحات و درهای باز دنگ شیائوپنگ» چیزی 
جز عــدول از دکترین «تولید محتوا» و «تحمیل ســبک زندگی» به میلیون ها 
چینی نبود. چین زمان مائو نمی توانست برای مردمانش، جز درجاتی از حریم 
شــخصی، حریم خصوصی قائل باشــد همچنان که نمی توانست به مالکیت 
خصوصی معتقد باشــد و تنها در حدی مشخص مالکیت شخصی را پذیرفته 
بود، همچنان که ما در ایران نمی توانیم مالکیت خصوصی مســتقل داشــته 
باشــیم و این همه تلاش و تمسک به اصل ۴۴ قانون اساسی و صدها قوانین 
حمایتی و شــعار همیشــگی مسئولان کشــور در تعمیق و گسترش مالکیت 
خصوصی یک تضاد آنتاگونیســتی با مانیفســت تحمیل ســبک زندگی دارد. 
شوروی ســابق هم نمی توانست جز مالکیت شــخصی، مالکیت خصوصی 
داشــته باشد همچنان که نمی توانســت برای مردمش حریم خصوصی قائل 
شــود و دیدیم که اقتصادش محدود به اتم، نیروی نظامی و موشک شد. اما 
دو فرق اساســی میان آنها و ما وجــود دارد، یکی صداقت آنها در آن زندگی 
مــلال آور بود که هرچند به قیمت جان میلیون ها انســان در سراســر جهان، 
دست کم همه به یک اندازه بدبخت بودند و این گونه نبود یک عده زیاد گرسنه 
و بدون ســرپناه بخوابند و یک عده نورچشمی بر بستنی خود گرد طلا بپاشند. 
دوم، در این نظام ها منع آزادی اجتماعی عمدتا به آزادی اجتماعات سیاسی 
و مدنی، در اعتراض به حکومت تفســیر می شد و حداقل ترین حداقل حق را 

مانع نمی شدند.
تجربه چین: کوچک مرد بزرگ در برابر مسئولان جزم اندیش

نظام ایدئولوژیک چین اگرچه توانســته بود ارتشــی نیرومند به وجود آورد 
و به قدرت فضایی بدل شــود، ولی از پاســخ گویی به نیازهای اولیه مردمانش 
در عرصه هایــی چون غذا، مســکن و کالاهای مصرفی پــردوام ناتوان مانده 
بــود. مائو با هدف تغییر ســریع اقتصاد و صنعتی کــردن چین، طرح «جهش 
بــزرگ به پیش» را آغاز کــرد، که نتیجه ای جز ازدســت رفتن جان حدود ۳۸ 
میلیون نفر در اثــر قحطی و کمبود مواد غذایی نداشــت. برای فائق آمدن بر 
این مشــکلات، انقلاب فرهنگی سال ۱۹٦٦با تحکم بر نوع پوشش شروع شد. 
گاردهای ســرخ از میان دانشجویان و دانش آموزان متشکل، تا به دقت بر نوع 
پوشــش مردم از قبیل آرایش موی ســر بلند، پوشیدن شلوار تنگ، کفش های 
نوک تیز یا هر عاملی که نمــاد فرهنگ غرب بود نظارت کنند. انقلاب فرهنگی 
زندگی طبیعی میلیون ها انســان را به هم ریخت و به مدت ۱۰ سال کل کشور 
گرفتار هرج  و  مرج، خون ریزی و گرســنگی شد. صدور انقلاب چینی نمودش 
را در شــیوه حکمرانی حکومت دموکراتیک کامبــوج (۱۹۷۵-۱۹۷۹) معتقد 
به دکترین مائو برای تشــکیل آرمان شهر کمونیستی نشان داد. برآورد می شود 
حدود دو میلیــون نفر از مردم کامبوج به دلیل عدم انطباق با ســبک زندگی 
کمونیستی-کامبوجی قتل عام شــدند. دنگ شیائوپنگ از میانه دوره گذار هوا 
گوئوفنــگ، در پی مرگ مائو و خاتمه حکومت چهارنفره انقلاب فرهنگی ۱، در 
ابتدای دهه ۸۰ میلادی به قدرت رســید و این مسیر محتوم را با یک چرخش 

زیرکانه در سیاســت کلان کشور و با اتخاذ یک تصمیم مهم برای تغییر در یک 
باور کوچک، اما با آثار بزرگ، پایان داد و باعث شــد گذاری بدون خون ریزی از 
نظام تمامیت خواه به نظام اقتدارگرا صورت بگیرد. اصلاحات شــیائوپینگ ۱۵ 
ســال بعد از انقلاب فرهنگی چیزی جز توقف تولید محتوا توســط حکومت 
نبــود. در نتیجه این توقف، قرار منع تعقیب ملی برای آزادی های اجتماعی و 
فرهنگی مردم صادر و به تدریج جریان آزاد زندگی با حذف تدریجی پوشــش 
متحدالشــکل ادامه یافت. آزادی های اجتماعی و فرهنگی محترم و به جای 
تولید محتوا، حکومت تمام قد مشــغول به سانسور محتوا شد و در نتیجه این 
تحول، که بخش عظیمی از بودجه تولید محتوای دولتی کشــور آزاد و صرف 
زیرســاخت های ملی شــد، به تنها یک دهه نیاز بود تا ملت چین در مشارکت 
مؤثر با سرمایه گذاران خارجی برای تجاری ساختن محتوا، پتانسیل های عظیم 

اقتصادی را برای ایجاد درآمدهای ملی آزاد کنند.
تار مویی فاصله بین دگماتیسم و پراگماتیسم

با نگاه جدید پینگ، حکومت پذیرفت که مردم چین در انتخاب ســبک 
و روش زندگــی خود ارجح تر و البته داناتر از حکومت هســتند. در اثر این 
تحول، صفحه شــطرنج زندگی مردم به آنان پس داده شد تا آن گونه که 
دوســت دارند زندگی کنند و با گذار از نظام غیرطبیعی به یک نظام قابل 
تحمل اقتدارگرا، به مصــادره بی رحمانه آزادی های اجتماعی و فرهنگی 
ملتش که در انتها به قتل عام و نسل کشــی منجر می شد، خاتمه داد و در 
نتیجه این امر، دیوار بزرگ بی اعتمادی بین حاکم و محکوم، جهان خارج 
و داخل، مرد و زن فروریخت. حریم شــهروندان چینی در انتخاب دوست، 
همسر، تفریحات، پوشش، روابط جوانان، تجمعات غیرسیاسی و خلاصه، 
جریان طبیعی زندگی، محترم، و مرزهای کشــور بــه روی بیگانگان باز و 
ســفرهای تجاری به نخســتین منطقه ویژه اقتصادی در شنژن آغاز شد. 
دیگر دلیلی به بستن درهای کشور به عنوان «جزیره اتوپی چین» احساس 
نمی شــد. تبعیض و تفکیک جنسیتی تا آنجا که به آزادی های اجتماعی و 
فرهنگی مربوط می شــد از بین رفت و سانسور در جریان آزاد زندگی فقط 
به جنبه های اعتراضی و سیاســی معطوف و مفهوم و انگاره های انقلاب 
فرهنگی به طبقه حاکم محدود و مقید شد. طبقه ای نخبه از تکنوکرات ها 
که هر ۱۰ سال در کادر رهبری برای تحقق آرمان شهر مطلوب خود تجدید 
نیرو می شــوند تا ضوابــط ایدئولوژیک را فقط در میــان این گروه کوچک 

اجرا کنند.
تمایز بین حقیقت از واقعیت در سیاست راهبردی

تلاش پینگ برای بیرون کشــیدن حقیقت از واقعیت به این معناســت که 
سیاست های دولت باید بیشتر بر مبنای پیامدهای عملی آنها تعیین و متمرکز 
شــوند. پس، مائو را از مائوئیســم جدا کــرد و گفت: مائــو لغزش پذیر بود و 
حقیقت مائوئیسم از مشــاهده پیامدها و عواقب اجتماعی سیاست ها و نه بر 
اساس نقل قول های مائو به عنوان نوشته مقدس، آن طورکه در زمان حیاتش 
بود، سرچشمه می گیرد. ۲ پینگ برای قانع کردن ایدئولوگ های جزم اندیش این 
جمله را که بعدها به نامش مشــهور شــد، تکرار می کــرد: «گربه باید موش 
بگیرد. چه فرقی می کند ســیاه باشد یا سفید» مردم باید در جریان آزاد زندگی 
رفاه و امنیت حضور در اجتماع داشــته باشــند، پس دیگــر چه فرقی می کند 
از چــه راهی به این مهم برســند. مهم تریــن تغییر در دیدگاه ایــن انقلابیون، 
فرمول بندی جدید از محتــوای انقلاب بود. آنان معادلات ذهنی: حضور-در-
اجتماع=ایدئولوژی، خانواده=ایدئولوژی، شادی=ایدئولوژی، رابطه=ایدئولوژی 
رفاه=ایدئولوژی و همه-چیز=ایدئولوژی... را به سیاق مناسبات طبیعی تغییر 
دادند: حضور-در-اجتماع=امنیت، خانواده= عشــق، شادی=احساس/تجربه 
شــخصی، رابطه=آزادی فردی، رفاه=کیفیت زندگی و ... بعد از این اصلاحات، 
تولید محتوای حکومتی (محتوای ایدئولوژیک و تبلیغاتی) متوقف و نهادهای 
ممیزی تنها آن قسمت از محتوای تولید ملی را که توسط مردم به وجود آمده 
و به سیاست حکومت معترض اســت سانسور می کنند و به ندرت در مسائل 
مرتبط با فرهنگ یا اجتماع ورود در محتوا می شــود. حتی در موارد مربوط به 
ترویج ادبیات خشــن و بی نزاکت وســیله موســیقی، از میان میلیون ها قطعه 
موســیقی ملی و بین المللی در فضای ســایبر تنها ۱۲۰ آهنگ با اوصاف فوق 

.(۲۰۱۶-Freedom House) فیلتر شد
در ادامه، تأثیر آزادی های اجتماعی و فرهنگی را در مســیر یک حکمرانی 

خوب -سیاست- بررسی خواهیم کرد.
پی نوشت ها:

1- https://www.thoughtco.com/the-gang-of-four-195613.
2- https://www.newworldencyclopedia.org/entry/Gang_of_Four. 

دوشنبه
۱۷ مهر  ۱۴۰۲

سال بیست ویکم      شماره ۴۶۶۶

خبر برگزیده

توضیحات ضرغامی درباره پیشنهاد لغو ویزا
با عربستان

عزت االله ضرغامی به دنبال طرح پیشنهاد به عربستان برای لغو روادید، گفت: همکاری های 
دو کشور در این باره مثبت و سازنده است.

وزیــر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی، در گفت وگو با ایســنا درباره جزئیات 
پیشــنهادی که به تازگی به مقام گردشــگری عربســتان ســعودی برای لغو روادید و تشکیل 
کارگروه رفع موانع ســفر بین دو کشــور داده است، اظهار کرد: در دور جدید روابط بین ایران و 
عربســتان، گردشــگری جایگاه ویژه ای دارد. دولت عربستان از من دعوت کرده بود در نشست 
اخیر روز جهانی گردشــگری در این کشــور شرکت کنم، به خاطر فشــردگی کارها و برنامه ها 
موفق نشــدم حضور داشته باشم و معاون صنایع دســتی ام را به ریاض فرستادم و مذاکرات 

خوبی با شخصیت های مرتبط با گردشگری انجام شد.
او اضافه کرد: من از مقام گردشگری عربستان دعوت کردم به بهانه اجلاسی که در تهران 
برگزار خواهد شد، سفری به ایران داشته باشد. این سطح از روابط را با عربستان آغاز کرده ایم 
و فکر می کنم یکی از بهترین مصادیق همکاری بین دو کشــور، حوزه گردشــگری خواهد بود. 
این کار پیگیری می شــود و موانع مختلفی هم اگر هست، آرام آرام برطرف می کنیم. ضرغامی 
درباره پاســخ عربســتان به پیشنهاد وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی ایران 
برای تشــکیل کارگروه رفع موانع گردشــگری و لغو روادید، اظهار کرد: همکاری ها دراین باره 

مثبت و سازنده است.
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی با هدف جذب گردشــگران بیشــتر و 
تســهیل تردد آنها به ایران، طرح لغو یک طرفه روادید با ۶۸ کشــور را به دولت پیشنهاد داده 
اســت که بنا بر اظهارات مقامات این وزارتخانه این پیشــنهاد مورد توافق وزارت امور خارجه 
اســت. کشــورهایی که لغو روادید با آنها پیشنهاد شده، شامل کشــورهای همسایه و مجاور، 
مسلمان، حوزه تمدنی و پیمان های ملحق شده مثل «شانگهای» و «بریکس» است. عربستان 
نیز یکی از ۶۸ کشــور پیشــنهادی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برای لغو 

روادید است.
به دنبال این برنامه، مریم جلالی، معاون صنایع دســتی وزارت میراث فرهنگی،  گردشگری 
و صنایع دســتی که برای شرکت در اجلاس روز جهانی گردشگری در ریاض به عربستان سفر 
کرده بود، پیشنهاد لغو روادید با عربستان را با وزارت گردشگری این کشور مطرح کرد. جلالی 
دراین باره به روزنامه الشرق الاوســط گفته اســت: ما یک خانواده هســتیم و باید پروتکل ها و 
موانع جغرافیایی را با تفاهم پشت سر بگذاریم. با آمدن سفیر ایران به ریاض بدون شک صدور 

ویزا تسهیل بخشیده خواهد شد.
مقامات عربســتان سعودی هنوز نســبت به این موضوع واکنشی نشان نداده اند. عربستان 
مدتی اســت با هدف افزایش شــمار گردشــگران این کشــور، طرح ویژه معافیــت از روادید 
الکترونیکی را برای شــهروندان بریتانیا و ایرلند شمالی، اروپا و ایالات متحده آمریکا اجرا کرده 
است. ساکنان کشــورهای عضو «شــورای همکاری خلیج فارس» و اقوام درجه یک آنها نیز 
می توانند از طریق یک درگاه آنلاین برای دریافت ویزای الکترونیکی عربســتان اقدام کنند. این 
کشــور حدود چهار سال پیش در راستای تسهیل شرایط سفر به این کشور، اعلام کرد که برای 

شهروندان ۴۹ کشور ویزای فرودگاهی صادر می کند.

طوفان الاقصی و گذار به مرحله تهاجم
 ســیر تحولات منطقه از ســال ۲۰۰۰، مقاومت را امروز وارد مرحله تهاجم کرده است. از این 
منظر، مرور سخنان گذشته دبیرکل حزب  االله لبنان اهمیت خواهد داشت که به سران اسرائیل 
گفته بود روزی شــاهد عملیات مقاومت در داخل فلســطین اشغالی خواهند بود و حزب  االله 
در منطقه جلیل (در شــمال فلسطین اشغالی) خواهد جنگید و نه در جنوب یا بقاع لبنان. به 
نظر می رســد مقام های اســرائیل هرگز فکر نمی کردند روزی برسد که هجوم از محور غزه که 
سال هاســت در محاصره آهنین قرار دارد، آغاز شود. اکنون بزرگ ترین سؤال اینجاست که اگر 
اســرائیل در برابر حمله حماس، ضعیف ترین حلقه در محور مقاومت، این گونه دچار بحران 
شــده اســت، در جنگ بعدی با حزب  االله یا در جریان یک حملــه هماهنگ از چند جبهه چه 

وضعیتی خواهد یافت؟

فقدان سیاست مهاجرتی و پیامدهای آن
ســکوت بی دلیل و غیرقابل قبول مســئولان امــر از جمله دولت و وزارت کشــور در برابر 
پرســش های فراوان مرتبــط با مهاجران هم به بروز بی اعتمادی و برخی شــایعات دامن زده 
اســت. اتفاقات روی داده در شــهرهای ســنندج و قزوین از این منظر تأمل برانگیز است. چرا 
مســئولان کشور در برابر موج بزرگ مهاجران افغانســتانی به ویژه مهاجران غیررسمی که به 
صورت غیرقانونی وارد کشــور می شوند، از اتخاذ یک سیاست روشن و شفاف سر باز می زند؟ 
آیا این سکوت به افزایش شایعات دامن نمی زند؟ یا اینکه از دست مسئولان امر کاری ساخته 
نیســت و به جز سکوت و عدم پاسخ گویی امکان فعالیت دیگری ندارند؟ آیا سکوت در این باره 
به افزایش و دامن زدن به مشکلات مهاجران افغانستانی منجر نمی شود؟ آیا سکوت مسئولان 

امر بی اعتنایی به افکار عمومی نیست؟ آیا به پیامدهای این سکوت اندیشیده شده است؟

در مقالات قبل گزیده ای از تبعات زیســت محیطی-اجتماعی و خانواده ناشــی از فاز پیش اجرائی قانون حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ 
عفاف و حجاب را طی دهه های گذشته واکاوی کردیم و سیر تاریخی قوام یافتن کرامت فرد را در بطن مبارزات مدنی و فکری چند صد ساله در احترام 
به حریم خصوصی و ارتباط زیســت اجتماعی انسان ها با حریم فردی مشاهده کردیم. پذیرفتن این اصل گزاره که حریم خصوصی برای یک نفر، به 
معنای خوشبختی برای همه در تمامی ابعاد زندگی است، ریشه در طبیعت و جوهره موجودیت انسانی دارد که تداوم آن در جوامع با زیرساخت های 
خوب اجتماعی نمود یافته اســت. در این مقاله، تبعات تفکر ایدئولوژیک را در امتناع شکوفایی اقتصادی و تولید ثروت ملی و در جریان یک مقایسه 
تطبیقی با نظام های مشابه در سده اخیر بررسی کرده و متوجه خواهیم شد نظم کنونی به طورکامل از مدل های اتوپیایی یک قرن گذشته متأثر بوده و 
به تبع این تأثیر، در عرصه اقتصاد به نتایج کاملا مشابهی رسیده است که تنها با خروج از دکترین «تولید محتوا» قادر به ایجاد رفرم واقعی در شرایط 

دشوار امروز خواهد بود.

وکیل دادگستری و پژوهشگر در حقوق توسعه
سیامک قاجار قیونلو

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

عرب ۹- دیرینگی- خوشــگذرانی- توبه کردن ۱۰- اسب 
بارکــش- از هفت قلم آرایش قدیــم- علامت بم کردن 
صدا در موسیقی ۱۱- واحد  اندازه گیری سرعت هواپیما- 
حزب هیتلر- الهــه ماه و جنگل در اســاطیر رومی ۱۲- 

درشــت و تنومند- مردار- ضروری ۱۳- فرمان اتومبیل- 
معمولی- ســیاره آبی رنگ ۱۴- داســتانی منظوم سروده 
ســلمان ساوجی- اشاره به دور ۱۵- چند وکیل- پایتخت 

افغانستان- از نام های خداوند  افقی: 
 ۱- کندفهم- یار عذرا- جوینده عاطفه ۲- شــهری 
در استان فارس- گره فرش ۳- پیش نویس- از ادویه 
مخصوص غذا- آبکی ۴- مهیا- زمینی مثلثی شــکل 
که از آبرفــت رودخانه پدید می آیــد- نامی دخترانه 
۵- ریســمان- سهل- پایه و اســاس ۶- آماده کردن- 
زد و خورد- وسیله نخ ریســی ۷- راه آشکار- حرکت 
و جابه جایی- دلباخته حضرت یوســف(ع) ۸- ضربه 
ســر در فوتبال- اهل رشــت- خواب خوش- شــبکه 
گســترده جهانی ۹- نوشــتن کتاب با استفاده از منابع 
مختلف- از القاب اشــرافی زنان اروپــا- نام چند تن 
از پادشــاهان فرانســه بود ۱۰- امیدواری- ملکوتی- 
بی خبر از خــود ۱۱- فرکانس- نوعی کاغذ نامرغوب- 
آزمایشــگاهی-  از ظــروف  مقــدور-   -۱۲ دورویــی 
خودپســندی ۱۳- تعجب زنانــه- خداحافظی- الان 
۱۴- یاری دهنــدگان- آزمایشــگاه ۱۵- فرضیه علمی 
به اثبات نرســیده- برکشــیدن شمشــیر از غلاف- از 

بخش های اوستا 
عمودی: 

۱- پســتانداری گوشــتخوار- تیمارگر اسب- زمین 
بی صاحــب ۲- جانشــین او- شــاخه ای از عکاســی 
که واقعیت انســان را در شــرایط طبیعــی به تصویر 
می کشــد ۳- عاجز- تغــار چوبی- تکــرار  حرفی ۴- 
مــژده- از رنگ هــای ترکیبــی- روشــنایی ها ۵- آگاه 
بــاش- مهربانــی- فرومایــه ۶- یــک حرف و ســه 
حــرف- مخفیانه- حاجت ۷- شــروع، آغاز- اشــعه 
رنتگــن- بســیار مرغــوب ۸- ضمیر جمــع- میزبان 
المپیک۲۰۱۲- فلزی براق با ســاختاری بلورین- برادر 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۶۰۸      طراح: بیژن گورانی
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ادامه از صفحه اول


